¹²⁶⁷ *Non enim Deus primo fuit quam inceperit generare verbum: cum enim generatio verbi nihil aliud sit quam intelligibilis conceptio, sequeretur quod Deus esset prius intelligens in potentia quam in actu, quod est impossibile. Similiter non potest esse quod ipsa verbi generatio sit successiva: sic enim divinum verbum prius esset informe quam formatum, sicut accidit in nobis, qui cogitando verba formamus (...) Similiter non potest dici quod pater sua voluntate initium durationis filio suo praestiterit; quia Deus pater non generat filium voluntate, ut Ariani dixerunt, sed naturaliter: Deus enim pater seipsum intelligendo, verbum concepit, et ideo non ante fuit Deus pater quam filius. Huius aliqualis similitudo apparet in igne, et in splendore procedente ab igne: procedit enim splendor naturaliter et sine successione.* TOMÁS DE AQUINO. *Super Evangelium S. Ioannis lectura*, cap.1, lectio 1.

¹²⁶⁸ *Cum autem Deus sit super omnia, ea quae in Deo dicuntur, non sunt intelligenda secundum modum infimarum creaturarum, quae sunt corpora; sed secundum similitudinem supremarum creaturarum, quae sunt intellectuales substantiae; a quibus etiam similitudo accepta deficit a repraesentatione divinorum.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.27, art 1, in c.

No obstante, esta Revelación se dio para que el hombre pueda ser elevado hasta la contemplación de la Esencia divina, y en esto consiste la bienaventuranza, pero sucede que esto excede las capacidades naturales del hombre:

Es imposible que alguien consiga la perfecta beatitud sino en la visión de la divina esencia, porque el deseo natural del intelecto es saber y conocer las causas de todos los efectos conocidos por él, lo cual no puede cumplirse sino en la primera causa universal de todo (...) Y por eso, quitar la posibilidad de la visión de la divina esencia por parte de los hombres es quitar la beatitud misma. Entonces es necesario para la beatitud del intelecto creado, que la divina esencia sea vista.¹²⁶⁹

Por este motivo se dio también este abajamiento y movimiento clarificador por el que Dios ha hecho posible con su Encarnación que lo que al hombre no le era posible alcanzar, le sea posible ahora por la elevación sobrenatural:

Es imposible que la criatura reciba la bondad de Dios en tan grande plenitud, de acuerdo con lo que es conveniente a Dios, por eso la derivación de su bondad hacia nosotros es como un cierto descenso: *Santiago* (1,17) "toda donación óptima y todo don perfecto viene de arriba al descender del Padre de las luces".¹²⁷⁰

Esta elevación de la naturaleza humana por medio de la gracia sobrenatural nos introduce en la unión de amistad con Dios por medio de la caridad. De este tesoro insondable, el Aquinate destaca entre otras muchas cosas, este rasgo de la revelación del propio rostro y del corazón como signo de amistad, lo cual se cumple en grado máximo en la Revelación del propio Corazón de Dios a los hombres:

Aquí pone el verdadero signo de amistad de parte suya, que es que *lo que oí de mi Padre os lo hice conocer*. En efecto, el verdadero signo de amistad es que un amigo revela los secretos del corazón a su amigo. En efecto, porque el corazón de los amigos es uno solo y una sola alma, no parece que un amigo ponga fuera de su corazón lo que revela al amigo (...) Pues Dios, haciéndonos partícipes de su sabiduría, nos revela sus secretos: comunicándose a las almas santas a través de las naciones, constituyó amigos de Dios y profetas.¹²⁷¹

¹²⁶⁹ *Impossibile est quod aliquis perfectam beatitudinem consequatur, nisi in visione divinae essentiae: quia naturale desiderium intellectus est scire et cognoscere causas omnium effectuum cognitorum ab eo; quod non potest impleri nisi scita et cognita prima universali omnium causa (...). Et ideo auferre possibilitatem visionis divinae essentiae ab hominibus, est auferre ipsam beatitudinem. Necesse est ergo ad beatitudinem intellectus creati, ut divina essentia videatur.* TOMÁS DE AQUINO. *Super Evangelium S. Ioannis lectura*, cap.1, lectio 11

¹²⁷⁰ *Impossibile est creaturam recipere Dei bonitatem in tanta plenitudine, secundum quod convenit Deo, ideo bonitatis ipsius ad nos derivatio, est quasi quidam descensus; lac. I, 17: omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est, descendens a patre luminum.* TOMÁS DE AQUINO. *Super Evangelium S. Ioannis lectura*, cap.1, lectio 14

¹²⁷¹ *Hic ponit verum signum amicitiae ex parte sua, quod est quia quaecumque audivi a Patre meo, nota feci vobis. Verum enim amicitiae signum est quod amicus amico suo cordis secreta revelet. Cum enim amicorum sit cor unum et anima una, non videtur amicus extra cor suum ponere quod amico revelat; Prov. XXV, 9: causam tuam tracta cum amico tuo. Deus autem faciendo nos participes suae sapientiae, sua secreta nobis revelat; Sap. VII, 27: per nationes in animas sanctas se transfert, amicos Dei et prophetas constituit.* TOMÁS DE AQUINO. *Super Evangelium S. Ioannis lectura*, cap.15, lectio 3

Asimismo ha imperado con su palabra que la principalidad de la ley de la caridad, estableciendo que la más perfecta semejanza divina y comunicación de vida humana se cifra en la comunicación amorosa, la cual requiere de la palabra y de las relaciones comunitarias. En este sentido, al hablar Santo Tomás del Espíritu Santo en la exposición del Credo, compara la fe sin obras y sin amor con una palabra muerta que el hombre concibe, pero que no está dispuesto a poner por obra: